ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2022__ г. № ______

«Об установлении дополнительных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) к случаям, установленным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и порядка их осуществления»

В соответствии с частью 2 статьи 15  Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях обеспечения устойчивого развития экономики на территории Ленинградской области в условиях экономических санкций против Российской Федерации Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Установить, что по 31 декабря 2022 г. включительно в дополнение к случаям, установленным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного актом главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств Ленинградской области в соответствующей отрасли, изданным в соответствии с настоящим постановлением.
К Дополнительным случаям относятся закупки товаров, работ, услуг в целях реализации государственных программ Ленинградской области, утвержденных Постановлением Правительства Ленинградской области от 08.04.2013 № 95 «Об утверждении Перечня государственных программ Ленинградской области» (далее – Дополнительные случаи).
2. Утвердить Порядок осуществления закупок для обеспечения нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении Дополнительных случаев согласно приложению к настоящему Постановлению.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов.
          4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области                                              А.Ю. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _________ № ________

[bookmark: Par25]Порядок
осуществления закупок для нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении дополнительных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) к случаям, установленным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1. Настоящий Порядок осуществления закупок для нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении дополнительных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) к случаям, установленным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 2 статьи 15  Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях обеспечения устойчивого развития экономики на территории Ленинградской области в условиях экономических санкций против Российской Федерации и определяет механизм осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении Дополнительных случаев.
2. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Дополнительных случаях осуществляется на основании правового акта главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств Ленинградской области в соответствующей отрасли (далее – главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств).
3. В целях осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении Дополнительных случаев заказчиком Ленинградской области (далее – заказчик) (главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, в случае если главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств является заказчиком) формируется заявка, содержащая предложение о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
4. В заявке указываются:
- предмет контракта;
- идентификационный код закупки в соответствии с планом-графиком закупок;
- экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- обоснование предполагаемого срока осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
- информация об установлении этапов контракта (в случае установления этапов);
- информация о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
- условие о казначейском сопровождении в случаях, установленных бюджетным законодательством;
- информация об источниках финансирования;
- информация о предполагаемом единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, и обоснование выбора такого поставщика (подрядчика, исполнителя);
- результаты проведенной проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.
5. К заявке прилагаются описание объекта закупки, обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), проект контракта, которые являются ее неотъемлемыми частями.
6. Заявка направляется заказчиком главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств.
7. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств рассматривает заявку и в срок не позднее трех дней со дня поступления принимает положительное или отрицательное решение о возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
8. Основаниями для принятия отрицательного решения являются:
- отсутствие целесообразности осуществления закупки без использования конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с экономической ситуацией;
- непредставление (предоставление не в полном объеме) информации и документов, предусмотренных пунктами 4 и 5 Порядка;
- несоответствие предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ;
- недостоверность информации, содержащейся в заявке.
9. В случае принятия отрицательного решения заявка в срок не позднее одного рабочего дня со дня принятия решения возвращается заказчику с обязательным указанием оснований, предусмотренных пунктом 8 Порядка.
10. В случае принятия положительного решения заявка в срок не позднее одного дня со дня принятия решения, направляется главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств в контрольный комитет Губернатора Ленинградской области для проверки соответствия заявки законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд, в том числе в отношении обоснования цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
11. Срок проведения проверки контрольным комитетом Губернатора Ленинградской области не должен превышать трех рабочих дней со дня поступления заявки.
12. В результате проверки контрольный комитет Губернатора Ленинградской области формирует заключение о соответствии либо несоответствии заявки законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе в отношении обоснования цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и направляет его главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств не позднее одного рабочего дня со дня формирования.
13. В случае получения заключения контрольного комитета Губернатора Ленинградской области о соответствии заявки законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд, в том числе в отношении обоснования цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в срок не позднее одного рабочего дня со дня получения заключения издает правовой акт об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), который незамедлительно направляется заказчику.
14. В случае получения заключения контрольного комитета Губернатора Ленинградской области о несоответствии заявки законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд, в том числе в отношении обоснования цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в срок не позднее одного рабочего дня со дня получения заключения уведомляет заказчика об отказе в издании правового акта об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
15. Правовой акт об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) должен содержать:
- предмет контракта;
- наименование заказчика;
- наименование единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
- цену контракта;
- информацию об установлении этапов контракта (в случае установления этапов);
- информацию о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);
- условие о казначейском сопровождении в случаях, установленных бюджетным законодательством.
16. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиком должны быть соблюдены следующие условия:
- контракт должен быть заключен в срок, не ранее чем за один день со дня внесения сведений о закупке в план-график закупок, но не позднее одного рабочего дня со дня получения правового акта об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
- в контракте должны быть указаны реквизиты правового акта об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
- содержание контракта должно отвечать требованиям, установленным статьей 34 Федерального закона № 44-ФЗ;
- обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта;
- заказчик обязан включать информацию и документы о таком контракте в соответствующий реестр контрактов, предусмотренный статьей 103 Федерального закона № 44-ФЗ, в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ для контракта, заключенного по результатам осуществления закупки в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем заключения контракта, заказчик направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок в Ленинградской области, уведомление о закупке. К такому уведомлению прилагается копия заключенного в соответствии с настоящим постановлением контракта.
17. В случае если главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств является заказчиком, настоящий Порядок применяется с учетом следующих особенностей:
- пункты 6-9, 14 Порядка не применяются;
- в случае получения заключения контрольного комитета Губернатора Ленинградской области о соответствии заявки законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд, в том числе в отношении обоснования цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в срок не позднее одного рабочего дня со дня получения заключения издает правовой акт об осуществлении им закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), содержащий положения, предусмотренные пунктом 15 Порядка.
- главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств должны быть соблюдены условия, предусмотренные пунктом 16 Порядка.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об установлении дополнительных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд Ленинградской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) к случаям, установленным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и порядка их осуществления»

Данный Проект вносится в целях обеспечения устойчивого развития экономики на территории Ленинградской области в условиях экономических санкций против Российской Федерации и недружественных действий иностранных государств и международных организаций.
Данный Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия и не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack]
Исп.: Я.И. Базанова  (812) 539-40-61, 30-93